30 [Thematische Stichworte:] Grammatik; Gebrauch der Partikel »ut« und »quod« im Lateinischen

[Einleitung:] —

*Ut saepe pro Quod. Cornel. Nep. in Hannib. Si verum est quod nemo dubitat, ut populus Romanus omnes gentes virtute [superarit].*

33 *superavit* L ändert Hrsg. 33–S. 186501.1 [*superarit*]. (1) Virgil. lib. XI. *Aeneid* (2) Cicero L

32f. *Si ... [superarit]*: C. NEPOS, *De viris illustribus*, Hannibal, cap. 1.

Cicero *pro Rosc. Non est verisimile ut Chry[so]gonus horum literas adamarit[;] lib. IX ad Att. Ep. II. De domitio ita opinor esse ut in Cosano sit et consilium ejus ignoretur[.]*

Liv. lib. 22. *Ex animi sententia juro, ut ego rempublicam non deseram.*

Virgilius lib. XI *Aen. Non haec, o Palla, dederas promissa parenti,  
Cautius ut saevo velles te credere Marti.*

5

Plin. *Panegy. An dubium est, ut dare non posset imperium imperator qui reverentiam amiserat.* Interdum tamen *ut* in talibus pro *uti* vel *quemadmodum* ut Germanicum *was maßen* accipi potest, ex. g. in Plauti *Amphitr.* Actus 2. Sc. 2. *Audivi ut Pterelam Regem tute occideris; id est quemadmodum occideris.* Et suspicor quidem *ut* originarie esse *uti* seu *quomodo*, deinde longius esse productum, ad *vicinia*, ubi ipsum *quomodo* substitui nequit. 10  
Quemadmodum arbitror vicissim *Quod* origine esse relativum: v.g. *Scio quod dictura es, hanc esse pauperem*, ubi vel pro relativo, vel pro conjunctiva particula accipias perinde est. Et ab his deinde ad ea progressum, ubi amplius relativum nisi ellipsi fortasse adhibita locum habere nequit: Horat. lib. 2. ep. 2. *Narrares Medicis quod quanto plura parasti, tanto plura cupis.* Narrares (id) quod (sic habet): id quod res est: *quanto plura parasti tanto plura cupis.* Et 15  
idem etiam cum conjunctivo: *narravi vobis quod vestra opera mihi opus siet.* Plauto in *Poen.* Act. 3. sc. 1: Nam et hic relativum esse potest, ut in illo: *quod sis esse velis nihilque malis*, pro *quod es* praesertim ubi incertitudo, ut in illo *quicquid sit*, vel *quodcunque sit*.

*Narravi quod (res) <sup>sit</sup> } vestra mihi opera opus. <sub>est</sub> }*

20

*Quod pro ut:* Virgil. I. *Aeneid. Tantane vos generis tenuit fiducia vestri  
quod Coelum et terram nostro sine numine venti  
miscere et tantas audetis tollere moles*

7 tamen (1) Uti pro (2) *ut* L 7f. *quemadmodum* |(1) *was* (2) *ut ... maßen* erg. | L 9 quidem (1) *usum* (2) *vocem* (3) *ut* L 15 in ... *est* erg. L 17 Nam ... *potest* erg. L 18 *es* (1) *praeter* (2) *praesertim* L 22–24 *Quod ... moles* erg. L